(85) 98605-9672
E-mail: fcobial@gmail.com

 
FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)
Relato: 

Relata o consumidor que adquiriu um consórcio junto à empresa Honda Consórcio, em 01 de
outubro de 2025, efetuando o pagamento da parcela inicial no valor de R$ 865,76 (oitocentos e
sessenta e cinco reais e setenta e seis centavos), referente ao Grupo nº 47324 e Cota nº 428.

Informa que foi contemplado em 15/10/2025 e que, em 21/11/2025, realizou o pagamento do
lance no valor de R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais).

Após a contemplação e o pagamento do lance, foi solicitado ao consumidor o envio da
documentação necessária para a emissão da nota fiscal do bem. Contudo, foi informado pela
empresa de que o processo se encontrava em fila de espera, sem a indicação de prazo certo

[...]

esclarecimentos junto à empresa, por todos os canais de comunicação disponibilizados, contudo,
sem êxito.

Destaca, ainda, que, além do pagamento da parcela inicial no valor de R$ 865,76 e do lance no
montante de R$ 32.100,00, efetuou os seguintes pagamentos: em 08/12/2025, no valor de R$
891,86 (oitocentos e noventa e um reais e oitenta e seis centavos); e em 15/01/2026, no valor de
R$ 615,12 (seiscentos e quinze reais e doze centavos).

Diante da ausência de solução administrativa por parte da empresa, o consumidor recorreu ao
PROCON, com o objetivo de obter a devida intermediação e a resolução do impasse.

Pedido: Requer, por fim, que seja informado prazo certo e razoável para a entrega do bem,